


REDE DE MEDIADORES PARA O SUCESSO ESCOLAR | AÇORES 
 

MEDIADORES 
 

ILHA UNIDADE ORGÂNICA DOCENTE ANOS LETIVOS 

SÃ
O

 M
IG

U
EL

 

ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DOS 
ARRIFES 

1 docente 
200 | Português e Estudos 
Sociais/História 

2014/2015 
2015/2016 
2016/2017 
2017/2018 
2018/2019 
2019/2020 

ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DE VILA 
DE CAPELAS 

1 docente 
500 | Matemática 

2014/2015 
2015/2016 
2016/2017 
2017/2018 
2018/2019 
2019/2020 

ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DE RABO 
DE PEIXE 

1 docente 
400 | História 

2014/2015 
2015/2016 
2016/2017 
2017/2018 
2018/2019 
2019/2020 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE LAGOA 
1 docente 
520 | Biologia e Geologia 

2014/2015 
2015/2016 
2016/2017 
2017/2018 
2018/2019 
2019/2020 

ESCOLA SECUNDÁRIA DAS 
LARANJEIRAS 

1 docente 
290 | Educação Moral e Religiosa 
Católica 

2014/2015 
2015/2016 
2016/2017 
2017/2018 
2018/2019 
2019/2020 

TE
RC

EI
RA

 

ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DE 
ANGRA DO HEROÍSMO 

1 docente 
120 | Educação Especial – Pré-
Escolar e 1.º CEB 

2014/2015 
2015/2016 
2016/2017 
2017/2018 
2018/2019 
2019/2020 

ESCOLA BÁSICA INTEGRADA PRAIA 
DA VITÓRIA 

1 docente 
230 | Matemática e Ciências 
Natureza 

2014/2015 
2015/2016 
2016/2017 
2017/2018 
2018/2019 
2019/2020 

ESCOLA SECUNDÁRIA JERÓNIMO 
EMILIANO DE ANDRADE 

1 docente 
520 | Biologia e Geologia 

2014/2015 
2015/2016 
2016/2017 

1 docente 
400 | História 

2017/2018 
2018/2019 
2019/2020 

FA
IA

L ESCOLA SECUNDÁRIA MANUEL DE 
ARRIAGA 

1 docente 
420 | Geografia 

2019/2020 

 



Ano letivo
2014-2015 TOTAL

Ano letivo
2014-2015

Ano letivo
2015-2016 TOTAL

Ano letivo
2015-2016

Ano letivo
2016-17 TOTAL

Ano letivo
2016-17

Ano letivo
2017-18

TOTAL Ano letivo
2017-2018

Ano letivo
2018-19

TOTAL Ano letivo
2018-19

Ano letivo
2019-2020

TOTAL Ano letivo
2019-20

Ano letivo
2020-2021

TOTAL
PARCIAL

FORMAÇÃO
(inclui viagens)

8 627,50 €      8 627,50 €      14 973,00 €    5 220,00 € 20 193,00 €    14 092,00 €    5 445,45 €      19 537,45 €    9 529,55 €      5 423,25 €      14 952,80 €    9 490,75 €      2 319,00 €      5 411,00 €      3 000,00 €      5 248,00 €      

DESLOCAÇÕES 
MEDIADORES

1 000,00 €      1 000,00 €      1 500,00 €      1 500,00 €      

Ano letivo
2014-2015

Ano letivo
2015-2016

Ano letivo
2016-17

Ano letivo
2017-18

Ano letivo
2018-19

Ano letivo
2019-2020

23 600,50 €    19 312,00 € 14 975,00 €    14 914,00 €    9 730,00 €      11 248,00 €    

NOTAS
Ano letivo 2014-2015: Inclui a formação inicial para os mediadores e todos os psicólogos escolares da RAA
Anos letivos 2015-16 a 2017-2018: Formação presencial em ambas as ilhas (sem deslocação de mediadores). 
Anos letivos 2016-2017 e 2017-2018: Redução de custos devido à redução de sessões presenciais.
Anos letivos 2018-2019 e 2019-2020: Formação presencial apenas em São Miguel (com deslocação dos mediadores para São Miguel). Vantagem: Redução dos custos (metade dos honorários do formador) e melhor dinâmica de trabalho (todos os mediadores juntos).
Ano letivo 2019-2020: ES Manuel de Arriaga adere à rede - acresce uma viagem do formador ao Faial (inclui custos de deslocação e honorários) e viagens da mediadora a São Miguel.

12 809,75 €    10 911,00 €    6 748,00 €      

REDE DE MEDIADORES PARA O SUCESSO ESCOLAR

CUSTOS POR ANO LETIVO

CUSTOS POR ANO ECONÓMICO

ANO ECONÓMICO 2017 ANO ECONÓMICO 2018 ANO ECONÓMICO 2019 ANO ECONÓMICO 2020ANO ECONÓMICO 2014 ANO ECONÓMICO 2015 ANO ECONÓMICO 2016


