

### REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES PRESIDÊNCIA DO GOVERNO GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
9901-858 Horta

Sua referência

Sua comunicação

Nossa referência

Nº Processo

Angra do Heroísmo

S/3634/2019

18-11-2019

SAI-SRAPAP/2020/7

08-01-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 785/XI - PROGRAMA MEDIADORES PARA O SUCESSO ESCOLAR

Exuo. Sulon,

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado Paulo Estêvão da Representação Parlamentar do Partido Popular Monárquico, sem prescindir quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

- 1. Há nove unidades orgânicas, cada uma com um docente, de diferentes grupos de docência, a implementar o projeto dos Mediadores Escolares: cinco unidades orgânicas de São Miguel, três da Terceira e uma do Faial (Cf. anexo "MediadoresRAA").
- 2. Os custos por ano letivo para se levar a cabo o projeto de mediadores escolares são os seguintes, por ano letivo:

2014-2015: 23 600.50 €

2015-2016: 19 312,00 €

2016-2017:14 975,00 €

2017-2018: 14 914,00 €

2018-2019: 9 730,00 €

2019-2020: 11 248,00 €

(Cf. anexo "CustosMediadores\_2014-2020")

Com os melhores cumprimentos, e considerage

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACCRES

-ARQPHYO

60

Fas. at 54.0.0

# REDE DE MEDIADORES PARA O SUCESSO ESCOLAR | AÇORES

# **MEDIADORES**

ILHA	UNIDADE ORGÂNICA	DOCENTE	ANOS LETIVOS
			2014/2015
			2015/2016
	ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DOS	1 docente	2016/2017
	ARRIFES	200   Português e Estudos	2017/2018
	, ii	Sociais/História	2018/2019
			2019/2020
			2014/2015
			2015/2016
	ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DE VILA	1 docente	2016/2017
	DE CAPELAS	500   Matemática	2017/2018
			2018/2019
			2019/2020
			2014/2015
邑			2015/2016
<u>छ</u>	ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DE RABO	1 docente	2016/2017
Σ	DE PEIXE	400   História	2017/2018
SÃO MIGUEL			2018/2019
			2019/2020
			2014/2015
			2015/2016
	,	1 docente	2016/2017
	ESCOLA SECUNDÁRIA DE LAGOA	520   Biologia e Geologia	2017/2018
			2018/2019
			2019/2020
			2014/2015
			2015/2016
	ESCOLA SECUNDÁRIA DAS	1 docente	2016/2017
	LARANJEIRAS	290   Educação Moral e Religiosa	2017/2018
		Católica	2018/2019
			2019/2020
			2014/2015
			2015/2016
	ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DE	1 docente	2016/2017
	ANGRA DO HEROÍSMO	120   Educação Especial – Pré-	2017/2018
		Escolar e 1.º CEB	2018/2019
			2019/2020
			2014/2015
⋖			2015/2016
<b>#</b>	ESCOLA BÁSICA INTEGRADA PRAIA	1 docente	2016/2017
Ş	DA VITÓRIA	230   Matemática e Ciências	2017/2018
TERCEIRA		Natureza	2018/2019
•			2019/2020
			2014/2015
		1 docente	2015/2016
	ESCOLA SECUNDÁRIA JERÓNIMO	520   Biologia e Geologia	2016/2017
	EMILIANO DE ANDRADE		2017/2018
		1 docente	2017/2018
		400   História	2019/2019
FAIAL	ESCOLA SECUNDÁRIA MANUEL DE ARRIAGA	1 docente 420   Geografia	2019/2020

### REDE DE MEDIADORES PARA O SUCESSO ESCOLAR

#### CUSTOS POR ANO ECONÓMICO

	ANO ECONÓMICO 2014		ANO ECONÓMICO 2015		ANO ECONÓMICO 2016		ANO ECONÓMICO 2017			ANO ECONÓMICO 2018		ANO ECONÓMICO 2019			ANO ECONÓMICO 2020							
	Ano letivo		Ano letivo	Ano letivo		Ano letivo	Ano letivo		Ano letivo	Ano letivo	TOTAL	Ano letivo	Ano letivo	TOTAL	Ano letivo	Ano letivo	TOTAL	Ano letivo	Ano letivo	TOTAL		
	2014-2015	TOTAL	2014-2015	2015-2016	TOTAL	2015-2016	2016-17	TOTAL	2016-17	2017-18	TOTAL	2017-2018	2018-19	IUIAL	2018-19	2018-19 2019-2020	IUIAL	2019-20	2020-2021	PARCIAL		
FORMAÇÃO (inclui viagens)	8 627,50 €	8 627,50 €	14 973,00 €	5 220,00 €	20 193,00 €	14 092,00 €	5 445,45 €	19 537,45 €	9 529,55 €	5 423,25 €	14 952,80 €	9 490,75 €	2 319,00 €	12 900 75 6	5 411,00 € 12 809,75 € 1 000,00 €	5 411,00 €	3 000,00 €		10 911.00 €	5 248,00 €		6 748,00 €
DESLOCAÇÕES MEDIADORES													1 000,00 €	12 805,75 €		1 500,00 €		1 500,00 €		6 748,00 €		

### CUSTOS POR ANO LETIVO

Ano letivo	Ano letivo	Ano letivo	Ano letivo	Ano letivo	Ano letivo
2014-2015	2015-2016	2016-17	2017-18	2018-19	2019-2020
23 600,50 €	19 312,00 €	14 975,00 €	14 914,00 €	9 730,00 €	11 248,00 €

### NOTAS

Ano letivo 2014-2015: Inclui a formação inicial para os mediadores e todos os psicólogos escolares da RAA Anos letivos 2015-16 a 2017-2018: Formação presencial em ambas as ilhas (sem deslocação de mediadores).

Anos letivos 2016-2017 e 2017-2018: Redução de custos devido à redução de sessões presenciais.

Anos letivos 2018-2019 e 2019-2020: Formação presencial apenas em São Miguel (com deslocação dos mediadores para São Miguel). Vantagem: Redução dos custos (metade dos honorários do formador) e melhor dinâmica de trabalho (todos os mediadores juntos).

Ano letivo 2019-2020: ES Manuel de Arriaga adere à rede - acresce uma viagem do formador ao Faial (inclui custos de deslocação e honorários) e viagens da mediadora a São Miguel.